
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»  

ГОРОДА МИЧУИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

21.12.2020                                 г. Мичуринск            №104 

 
 
Об утверждении Положения о предоставлении дополнительных платных 
образовательных услуг в МБОУ ДО «Центр  детского творчества»  г. 
Мичуринск Тамбовской области 

 

 В связи с внесением изменений в Правила оказания платных 

образовательных услуг (постановление Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг»), ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1.Утвердить Положение о предоставлении дополнительных 

платных образовательных услуг в МБОУ ДО  "Центр детского творчества". 

 2. Распространить действие настоящего приказа с 01.01.2021. 

 3. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

Директор          Л.С. Голышкина 
  

http://internet.garant.ru/document/redirect/74660486/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74660486/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74660486/0


2 

 

Приложение  

к приказу   от 21.12.2020  №104 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предоставлении  дополнительных платных образовательных услуг  

в МБОУ ДО "Центр детского творчества"  

г. Мичуринска Тамбовской области 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о предоставлении  дополнительных 

платных образовательных услуг в МБОУ ДО "Центр детского творчества" г. 

Мичуринска Тамбовской области" (далее - Положение)  разработано в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом 

от 07.02.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей" (с изменениями и 

дополнениями), Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", 

Гражданским Кодексом Российской Федерации, приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25.10.2013 №1185 "Об 

утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по 

дополнительным образовательным программам, постановлением 

администрации города Мичуринска о 23.11.2011 №2097 "Об утверждении 

Порядка определения платы за оказание муниципальным бюджетным 

учреждением услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам 

деятельности бюджетного учреждения, для граждан и юридических лиц (или 

внесение изменений в утвержденные  порядки)", приказом управления 

народного образования  администрации г. Мичуринска №376 от 17.09.2012 

(далее - Порядок определения платы),  Уставом муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования  "Центр 

детского творчества" (далее - Учреждение). 

1.2. Положение регламентирует порядок и условия оказания 

дополнительных платных образовательных услуг за счет физических и (или) 

юридических лиц. 

1.3. Платные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

1.4. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшить 

качество основной образовательной деятельности Учреждения. 

1.5. В Положении используются следующие понятия: 

"потребитель" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для 

себя или иных лиц на основании договора; 

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74660486/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74660486/0


3 

 

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 

обучающемуся; 

1.6.Целями предоставления дополнительных платных образовательных 

услуг (далее - платные услуги)  являются:  

1.6.1. удовлетворение запросов и социального заказа потребителей в 

получении дополнительного образования;  

1.6.2. обеспечение всестороннего развития и формирования личности 

ребенка;  

1.6.3. привлечение в бюджет Учреждения дополнительных финансовых 

средств. 

1.7. К платным  услугам, предоставляемым учреждением: 

 1.7.1. относится обучение по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам и другие услуги, не запрещенные 

действующим законодательством Российской Федерации; 

1.7.2. не относится снижение  установленной наполняемости групп, 

деление их на подгруппы при реализации основных образовательных 

программ; индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору за счет 

часов, отведенных  в основных образовательных программах. Привлечение 

на эти цели средств потребителей не допускается. 

1.8. Требования к оказанию образовательных услуг, в том числе к 

содержанию образовательных программ, определяются по соглашению 

сторон.  

1.9. Исполнитель обязан обеспечить потребителю и обучающемуся 

оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 

образовательными программами (частью образовательной программы) и 

условиями договора. 

 

2. Перечень платных дополнительных образовательных услуг 

2.1. К платным образовательным услугам, предоставляемым 

Учреждениемна договорной основе,относятся: 

2.1.1.обучение по дополнительным образовательным программам; 

2.1.2. другие услуги, не запрещенные действующим законодательством 

Российской Федерации. 

2.2. Указанный перечень не является исчерпывающим и может 

дополняться образовательным учреждением при наличии спроса на 

дополнительные образовательные услуги. 

2.3. Перечень платных услуг рассматривается педагогическим советом 

Учреждения и утверждается постановлением администрации города 

Мичуринска. 

 

3. Условия и порядок оказания платных услуг 

3.1. Учреждение оказывает платные услуги в соответствии с настоящим 

Положением при условии: 

3.1.1. наличия лицензии на соответствующий вид деятельности (если 



4 

 

такая лицензия предусмотрена действующим законодательством Российской 

Федерации); 

3.1.2. что оказание платных услуг, их перечень и порядок 

предоставленияна договорной основе предусмотрены Уставом Учреждения. 

3.2.Для оказания   платных услуг Учреждение: 

3.2.1. изучает спрос на платные услуги и определяет предполагаемый 

контингент обучающихся; 

3.2.2. создает условия для предоставления платных услуг, 

гарантирующие охрану жизни и здоровья обучающихся 

3.2.3. обеспечивает кадровый состав; 

3.2.4. издает приказ об организации работы по оказанию конкретных 

платных услуг, которым устанавливается (утверждается):  

3.2.4.1. перечень платных услуг, реализуемых на данный момент в 

Учреждении; 

3.2.4.2. расписание (сетка) занятий; 

3.2.4.3. учебный план; 

3.2.4.4. порядок представления платных услуг(срок действия услуги, 

количество человек в группе, количество комплектуемых групп, размер платы 

за услугу, продолжительность занятий в зависимости от возраста 

потребителей и оказываемых услуг); 

3.2.4.5.состав привлекаемых педагогов (основные работники 

образовательного учреждения, сторонние специалисты); 

3.2.4.6.список лиц, желающих получать платную услугу (список может 

дополняться, уточняться в течение учебного периода). 

3.2.5. направить в управление народного образования администрации  

города Мичуринска ходатайство о согласовании введения дополнительных 

платных услуг на базе Учреждения; 

3.2.6. разработать должностные инструкции, регламентирующие статус 

работников, меру их ответственности, вопросы охраны жизни и здоровья 

детей, охраны труда и техники безопасности и т.п.; 

3.2.7.оформить  договор с  родителями (законными представителями) 

обучающихся (воспитанников) (если платные услуги оказываются 

несовершеннолетним)на оказание платных дополнительных образовательных 

услуг (если платные услуги оказываются ребенку, достигшему возраста 14 

лет, то он должен подписать договор в качестве третьей стороны); 

3.2.8. определить   сроки и порядок   оплаты  за  предоставляемые 

дополнительные образовательные услуги (путем приема денежной 

наличности с применением кассовой техники или бланков строгой отчетности 

в порядке, установленном действующим законодательством; путем сдачи 

денежной наличности через учреждения Банка на лицевой счет учреждения, 

открытый в отделении по городу Мичуринску и Мичуринскому району 

Управления Федерального казначейства по Тамбовской области в порядке, 

установленном Банком России и Министерством финансов Российской 

Федерации); 



5 

 

3.3. Для оказания платных услуг образовательное учреждение создает 

также следующие необходимые условия: 

3.3.1. соответствие предоставляемых услуг действующим санитарным 

правилам и нормам (СанПиН); 

3.3.2. соответствие требованиям по охране и безопасности здоровья 

потребителей услуг; 

3.3.3. качественное кадровое обеспечение; 

3.3.4. необходимое учебно-методическое, программное и техническое 

обеспечение по выбранным образовательным учреждением направлениям 

деятельности. 

3.4. Ответственные за организацию платной услуги проводят 

подготовительную работу, включающую в себя изучение спроса граждан на 

предоставляемую услугу, рекламную деятельность и другие необходимые 

мероприятия. 

3.5. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить 

потребителю достоверную информацию об исполнителе и оказываемых 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора. 

3.6. Исполнитель обязан довести до потребителя информацию, 

содержащую следующие сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 

Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным 

законом "Об образовании в Российской Федерации", в месте фактического 

осуществления образовательной деятельности: 

3.6.1. наименование и место нахождения (адрес) исполнителя, сведения 

о наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности и 

свидетельства о государственной аккредитации с указанием 

регистрационного номера и срока действия, а также наименования, адреса и 

телефона, их выдавшего; 

3.6.2. уровень и направленность реализуемых основных и 

дополнительных образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

3.6.3. перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в 

оплату по договору; 

3.6.4. стоимость образовательных услуг, оказываемых за оплату по 

договору; 

      3.6.5. порядок приема. 

3.7. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по 

требованию потребителя: 

3.7.1. устав Учреждения; 

3.7.2. лицензию на осуществление образовательной деятельности и 

другие документы, регламентирующие организацию образовательного 

процесса; 

      3.7.3. адрес и телефон учредителя Учреждения; 

3.7.4. образцы договоров об оказании платных дополнительных 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10106035/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0


6 

 

образовательных услуг; 

3.7.5. дополнительные общеобразовательные программы, стоимость 

образовательных услуг по которым включается в основную плату по 

договору; 

      3.7.6. дополнительные образовательные программы и другие 

дополнительные образовательные услуги, оказываемые за плату; 

3.7.7. перечень категорий потребителей, имеющих право на получение 

льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных 

образовательных, в том числе платных дополнительных образовательных 

услуг, в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами. 

3.7.8. исполнитель обязан сообщать потребителю по его просьбе другие 

относящиеся к договору и соответствующей образовательной услуге 

сведения. 

3.8. Информация должна доводиться до потребителя на русском языке. 

3.9. Платные услуги оказываются потребителям в свободное от 

образовательной деятельности время. 

3.10. Место оказания платных услуг определяется в соответствии с 

расписанием организации образовательной деятельности. 

3.11. Наполняемость групп для занятий определяется в соответствии с 

потребностью потребителей и нормами СанПина. 

3.12. Продолжительность занятий устанавливается в зависимости от 

возраста потребителей и оказываемых услуг в соответствии с расписанием 

занятий по оказанию платных услуг. 

3.13. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план, 

годовой календарный учебный график и расписание занятий. 

3.14. Режим занятий (работы) устанавливается исполнителем. 

 

4. Порядок заключения договоров 

4.1. Заключение   договора   на   оказание   платных   дополнительных 

образовательных услуг  в  письменном виде с  юридическими и физическими 

лицами обусловлено требованиями Гражданского Кодекса  Российской 

Федерации, Федерального закона от 29.12.2012№273-ФЗ«Об образовании в 

Российской Федерации». 

4.2. Договор   на  оказание   дополнительных  образовательных   услуг   

разрабатывается образовательным учреждением самостоятельно в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 25.10.2013 №1185 "Об утверждении примерной формы 

договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным 

программам. 

4.3. Договор, заключаемый образовательным учреждением с 

родителями (законными представителями) обучающихся, должен быть 

индивидуальным в отношении каждого обучающегося. 

4.4. Договор заключается в письменной форме и должен содержать 



7 

 

следующие сведения: 

4.4.1. полное наименование исполнителя - юридического лица; 

4.4.2. место нахождения исполнителя; 

4.4.3. фамилия, имя, отчество  потребителя, телефон  потребителя и 

(или) законного представителя обучающегося; 

4.4.4. место нахождения или место жительства потребителя и (или) 

законного представителя обучающегося; 

4.4.5. фамилия, имя, отчество представителя исполнителя и (или) 

потребителя, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

представителя исполнителя и (или) потребителя; 

4.4.6. фамилия, имя, отчество обучающегося, его место жительства, 

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в 

пользу обучающегося, не являющегося потребителем по договору, при 

наличии); 

4.4.7. права, обязанности и ответственность исполнителя, потребителя 

и обучающегося; 

4.4.7.1. полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок 

их оплаты; 

4.4.7.2. сведения о лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата 

регистрации лицензии), если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации; 

4.4.7.3.вид, уровень и (или) направленность образовательной 

программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и 

(или) направленности); 

4.4.7.4.форма обучения; 

4.4.7.5. сроки освоения образовательной программы или части 

образовательной программы по договору (продолжительность обучения по 

договору); 

4.4.7.6.порядок изменения и расторжения договора; 

4.4.7.7.другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг. 

4.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату 

заключения договора. 

4.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права 

лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и 

направленности и подавших заявление о приеме на обучение  или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством Российской Федерации об образовании.  

4.7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится у исполнителя, другой – у потребителя. 

4.8. Исполнитель обязан заключить договор при наличии возможности 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/4


8 

 

оказать запрашиваемую потребителем образовательную услугу. 

4.9. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному 

потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев,  

предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами. 

 

5. Порядок получения и расходования денежных средств 

5.1. Потребитель обязан оплатить оказываемые платные услуги в 

порядке и в сроки, указанные в договоре. Потребителю в соответствии с 

законодательством Российской Федерации должен быть выдан документ, 

подтверждающий оплату образовательных услуг. 

5.2. Стоимость оказываемых платных услуг определяется  по 

соглашению между исполнителем и потребителем и утверждается 

постановлением администрации города Мичуринска для каждого учреждения 

индивидуально в соответствии с  пунктом 2.1 Порядка определения платы. 

5.3. На оказание каждой платной услуги составляется калькуляция  в 

расчете на одного получателя этой услуги. Калькуляция  рассчитывается   в 

целом на группу  получателей  одного  вида услуги,  и затем  определяется  

цена отдельной услуги на каждого получателя. 

5.4. Калькуляция (методика расчета) составляется Централизованной 

бухгалтерской и  административно-хозяйственной службой управления 

народного образования администрации города на основании исходных 

данных Учреждения. 

5.5. Учреждение вправе  по соглашению с потребителем 

 снижать  утвержденную стоимость дополнительных платных 

образовательных  услуг  отдельным   категориям  получателей  этих  услуг 

(дети из малообеспеченных, многодетных семей, двум и более детям-

получателям услуг из одной семьи и т.п.), а также в зависимости от 

наполняемости групп. 

5.6. Передача наличных денег лицам, непосредственно оказывающим 

платные услуги, запрещается. 

5.7. Доходы, полученные Учреждением от оказания платных услуг,     за 

минусом услуг банка – 2%, после  уплаты налогов и сборов, предусмотренных 

действующим законодательством РФ, расходуются следующим образом: 

5.7.1. оплату труда работников образовательного учреждения, 

привлекаемых к оказанию платных услуг, и (или) сторонних специалистов– 

65%;  

5.7.2. на развитие материально-технической  базы учреждения – 35%; 

5.8. Работа по ведению бухгалтерского учета поступления и 

использования средств от платных услуг производится Централизованной 

бухгалтерской и административно-хозяйственной службой управления 

народного образования администрации города в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации на основании договора на 

бухгалтерское обслуживание с образовательным учреждением.  

 



9 

 

6. Ответственность исполнителя и потребителя при оказании 

платных услуг 

6.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, 

определенные договором, и в соответствии с его Уставом. 

6.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору исполнитель и потребитель несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

6.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 

оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 

платных образовательных услуг. 

6.8. Руководитель образовательного учреждения несет персональную 

ответственность за деятельность по осуществлению платных услуг. 

 

7. Кадровое обеспечение оказания платных услуг 

7.1. Для выполнения работ по оказанию платных услуг привлекаются: 

7.1.1 основные работники образовательного учреждения; 

7.1.2 сторонние специалисты. 

7.2. Отношения Учреждения и сторонних специалистов, 

привлекающихся к оказанию платных услуг, строятся в соответствии с 

договором возмездного оказания услуг. Если Учреждение привлекает для 

оказания услуг иные образовательные учреждения, организации 

(юридические лица), его руководителю  необходимо убедиться в наличии у 

них лицензии на право осуществления образовательной деятельности. 

7.3. Оплата труда работников образовательного учреждения, 

привлекаемых к оказанию платных услуг, специалистов со стороны 

осуществляется в соответствии с заключенным договором, дополнительным 

соглашением к трудовому договору (трудовым соглашением)    и приказом о 

направлении расходования средств, полученных от оказания 

дополнительных платных образовательных услуг. 

7.4. Рабочее время привлекаемых работников к оказанию платных 

услуг устанавливается в соответствии с расписанием и продолжительностью 

занятий. 


		2021-10-23T09:08:47+0300
	Голышкина Л.С.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




